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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou reintegrace osob bez přístřeší

do majoritní společnosti na území hlavního města Prahy. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je věnována vysvětlení pojmů

týkajících se této problematiky, vlivu každodenního života na reintegraci,

proměny člověka žijícího na ulici, a s jakými individuálními a strukturálními

faktory ovlivňujícími reintegraci se můžeme nejčastěji setkat. Praktická část je

zaměřena na problematické faktory ovlivňující reintegraci, které jsem zjišťovala

prostřednictvím kvalitativních polostrukturovaných rozhovorů s lidmi bez

přístřeší v Praze. Cílem této práce je odkrýt významné negativní faktory, které

se na problematice reintegrace mohou podílet a jejich ověření a doplnění

prostřednictvím kvalitativního výzkumu.
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Summary

The bachelor thesis is about the factors that affect the reintegration of homeless

people into the majority society in the territory of the Prague capital. It consists

of theoretical and practical parts. The theoretical part is dedicated to

the explanation of the key concepts, the influence of everyday life on

reintegration, transformation of the human being who is living on the street, as

well as which individual and structural factors we can encounter most often. The

practical part focuses on the problems that affect reintegration which I found out

through qualitative semi-structured interviews with homeless people in Prague.

The objective of the thesis is to uncover significant negative factors that may

affect reintegration and to verify them through qualitative research.
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Úvod

Bezdomovectví představuje široký problém celosvětového měřítka. Není

pouze izolovanou záležitostí osob bez přístřeší, ale ovlivňuje celou společnost.1

„Bezdomovectví je nemocí společnosti, na kterou jsme ještě nenalezli lék.“ 2

Je jednou z variant extrémního sociálního vyloučení ze společnosti.3

Neznamená to však pouze přijít o střechu nad hlavou, ale znamená to nemít

domov, kde by měl člověk svou rodinu, byl obklopen láskou a péčí, kde by měl

možnost vytvářet si hodnoty, měl určitý životní styl a učil se žít a vycházet

s lidmi. Domov je místo, kam se člověk může kdykoliv vrátit, kde je v bezpečí,

dostane se mu podpory, a hlavně ho mají lidé rádi. Nemít domov zasáhne

člověka opravdu hodně. Znamená to, že se člověk nemá kam vrátit a nemá s kým

sdílet svůj život. 4

V této práci se zaměřuji na problematiku reintegrace osob bez přístřeší

do majoritní společnosti. Jsem přesvědčená, že je velmi důležité znát příčiny

bezdomovectví, ale také bariéry, se kterými se musí tito lidé při návratu

do společnosti potýkat. Otázka bezdomovectví asi nebude nikdy zcela

probádána, ale jsem přesvědčená, že je důležité, aby se stále odkrývaly nové

a nové poznatky a porozumělo se tak novým širším souvislostem.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

bude vycházet z odborné literatury a bude vysvětlovat základní pojmy týkající

se této problematiky, dále se zaměří na vliv každodenního života a proměny

člověka žijícího na ulici. Nakonec se zaměří na významné individuální

a strukturální faktory ovlivňující reintegraci. Na tato témata bude navazovat

i praktická část, kdy budu zkoumat faktory ovlivňující reintegraci z hlediska

názorů osob bez přístřeší. Práce je zaměřena na území hlavního města Prahy,

a tak bude i samotný výzkum proveden v Praze.

Cílem této práce je odkrýt významné faktory, které se na problematice

reintegrace mohou podílet, a jejich ověření a doplnění prostřednictvím

1 Průdková, Novotný, Bezdomovectví, 2008, s. 7
2 Kolektiv autorů, Ulice, 2006, s. 11
3 Vágnerová, Marek, Csémy, Bezdomovectví ve středním věku, 2018, s. 7
4 Průdková, Novotný, Bezdomovectví, 2008, s. 10
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kvalitativního výzkumu. Zaměřuji se na oblast individuálních a strukturálních

faktorů a vlivu každodenních činností na reintegraci. Ráda bych přišla na nové

poznatky a souvislosti týkající se této problematiky a zjistila, jaké bariéry jsou

pro osoby bez přístřeší skutečně problematické.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je věnována vysvětlení pojmů, které je potřeba znát

pro úvod do problematiky reintegrace osob bez přístřeší do majoritní

společnosti. Dále představím vliv každodenního života a proměny člověka

žijícího na ulici na úspěšnou reintegraci, a poté se budu věnovat jakými hlavními

individuálními (vnitřními) a strukturálními (vnějšími) faktory ovlivňujícími

reintegraci se můžeme nejčastěji setkat. Cílem této části je představení

problematiky bezdomovectví a za pomoci odborné literatury nalezení

souvislostí, které jej ovlivňují.

1.1. Vysvětlení pojmů

Základním pojmem, který je v souvislosti s touto problematikou

používán v legislativě (Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) je osoba

bez přístřeší. Často se můžeme v literatuře setkat také s pojmy osoba

bez domova nebo bezdomovec. Pojem bezdomovec nemusí být zcela vyhovující,

ale jedná se o ryzí české slovo, které používá široká veřejnost. Také se jedná

o slovo hojně používané v i v odborné literatuře.

„Bezdomovcem je člověk žijící bez stálého bydlení a většinou

i bez stálého zaměstnání.“ 5 Mnohdy nemá přístup k takovým zdrojům, které

využívá majoritní společnost, stejně tak jako může být odříznutý i od systému

sociální podpory. 6 „Nejrozšířenější evropská definice zahrnuje mezi osoby

bez domova nejen osoby bez střechy nad hlavou, ale také osoby, které žijí

v nedůstojných podmínkách, v sociálních zařízeních, v ústavech, bez vlastního

bydlení nebo ty, kterým nějakým způsobem hrozí ztráta bydlení.“ 7

Dle Evropské typologie bezdomovství a vyloučení z bydlení ETHOS

(European Typology of Homelessness and Housing Exclusion) společně

s návrhem na další subkategorie pro Českou republiku se osoby bez střechy

nad hlavou dále dělí na osoby přežívající venku, které buď spí přímo na ulici,

5 Matoušek, Slovník, 2008, s. 31
6 Tamtéž
7 Tamtéž
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anebo ve veřejných prostorách. Dále jsou bez střechy nad hlavou osoby žijící

v noclehárnách, což jsou osoby bez trvalého bydliště, které v těchto

nízkoprahových zařízeních přespávají.8

Další kategorií jsou osoby bez bytu. Ty se se dělí na osoby v ubytovnách

pro osoby bez přístřeší, kam spadají například přechodné ubytovny nebo azylové

domy. Dále jsou to ženy v pobytových zařízeních pro ně určené, které mohou

být například ohroženy domácím násilím. Dále jsou to osoby v ubytovnách

pro migranty, kam spadají například ubytovny pro pracující migranty a azylové

zařízení pro žadatele o azyl.9 Také jsou to osoby před propuštěním z institucí,

tedy ze zdravotnického zařízení, věznic a zařízení pro děti. Tyto osoby setrvávají

v dané instituci z důvodu absence bydlení. A poslední skupinou v této kategorii

jsou uživatelé dlouhodobější podpory. Jedná se o seniory a invalidní osoby

v azylových domech a podporované bydlení pro bývalé osoby bez přístřeší.10

Další kategorií jsou osoby žijící v nejistém bydlení. Osoby, které žijí

v nejistém bydlení nemají právní nárok na své obydlí, bydlí přechodným

způsobem u svého známého, anebo jsou na něčím pozemku zcela nezákonně.

Dále žijí v nejistém bydlení osoby, kterým hrozí vystěhování a také osoby

ohrožené domácím násilím.11

Poslední kategorií jsou osoby žijící v nevyhovujícím bydlení. Jedná se

o osoby žijící v provizorním nebo neobvyklém obydlí, například mobilní obydlí,

bouda, chatrč a podobně. Dále jsou to osoby žijící v nevhodném bydlení, tedy

v takovém, které bylo označeno národní legislativou jako nevyhovující

k bydlení a osoby, které žijí v bydlení, které je přelidněné, tedy převyšující

maximální kapacitu dle rozměru a počtu místností daného obydlí.12

Abychom správně porozuměli pojmu být bez domova, stanovila

Evropská observatoř tři domény charakterizující domov. První doménou je

doména fyzická, která zahrnuje slušné obydlí či prostor, který dostatečným

způsobem naplňuje potřeby člověka a případně i rodiny. Druhou je doména

8 Hradecký, Definice, 2007, s. 32
9 Tamtéž
10 Tamtéž
11 Hradecký, Definice, 2007, s. 33
12 Tamtéž

[…]


chtěli nebo, si vytvořili nějaký plán.

Respondenti si také přáli buď pracovat, anebo mít lepší bydlení. Bydlení

někteří respondenti označovali za faktor, který je drží v jejich situaci. Výzkum

(Mikeszová, Lux, 2013) uvádí respondenta, který hovořil o tom, že když

přespává v noclehárně, tak pak člověk načichne a nemá šanci uplatnit se na

pracovním trhu. Nezíská pak ani brigádu.153 O tomto problému však respondenti

nehovořili. Jeden respondent pouze zmínil to, že v noclehárně na něj byl příliš

velký smrad, ale nehovořil o jeho vlivu na hledání si zaměstnání.

152 Vágnerová, Marek, Csémy, Bezdomovectví ve středním věku, 2018, s. 206-207
153 Mikeszová, Lux, Faktory, 2013, s. 41
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit jaké faktory mohou přispívat k

problematické reintegraci osob bez přístřeší do majoritní společnosti na území

hlavního města Prahy. Významné faktory jsem v teoretické části zjišťovala s

pomocí odborné literatury a následně jsem je v praktické části ověřovala a

doplňovala prostřednictvím polostrukturovaných kvalitativních rozhovorů

s lidmi bez přístřeší.

Výzkumným šetřením se potvrdil předpoklad, že na reintegraci mají vliv

všechny faktory z teoretické části kromě závislosti na návykových látkách.

Prokázalo se tedy, že má vliv alkohol, psychické potíže, rozpad rodiny, sociální

izolace a dluhy.

Zajímavé bylo také zjištění, co všechno zabraňuje respondentům sehnat

si zaměstnání. Jednalo se o nezaplacení nebo nízké finanční ohodnocení

za vykonanou práci, nevhodné nebo náročné podmínky na pracovišti, absence

osobních dokladů, absence pracovních míst, zdravotní stav respondentů, věk,

trestná činnost a pobyt ve vězení.

U strukturálních faktorů, které jsem uvedla v teoretické části, se také

potvrdilo, že reintegraci ovlivňují. Zde se jednalo o sociální a zdravotní systém,

nedostupnost bydlení a pobyt ve vězení. U využívání sociálních dávek

a příspěvků se však projevoval i individuální faktor, kdy někteří respondenti

žádnou pomoc od státu nechtěli.

Také jsem zjistila, že každodenní činnosti osob bez přístřeší mají určitý

vliv na reintegraci. Vypozorovala jsem, že respondenti, kteří uváděli, že se přes

den spíše prochází a mnoho toho nedělají pro změnu své situace, měli horší

bydlení než ti, kteří měli přes den stanovený režim, kterého se drželi a snažili se

o sebe pečovat.

Jsem přesvědčená, že se mi podařilo dosáhnout stanoveného cíle této

práce a zodpověděla jsem všechny stanovené otázky. Je však zřejmé, že tato

práce nemohla zcela odkrýt všechny faktory přispívající k problematice

reintegrace. Nebylo to možné částečně z důvodu rozsahu práce, ale hlavně

z důvodu individuálního hlediska každé osoby bez přístřeší.
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Přílohy

Příloha č. 1

Informovaný souhlas pro rozhovor

Vážená paní, vážený pane,

Jmenuji se Andrea Kellnerová a jsem studentkou pastorační a sociální

práce na Univerzitě Karlově v Praze a v současné době píšu bakalářskou práci

na téma „Problematika reintegrace osob bez přístřeší do majoritní společnosti na

území hlavního města Prahy“.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jaké faktory mohou přispívat

k problematické reintegraci osob bez přístřeší do majoritní společnosti na území

hlavního města Prahy.

V této souvislosti se na Vás obracím s prosbou o rozhovor.

Předpokládám, že Vaše názory a zkušenosti přispějí k řešení problémů, kterých

se výzkum týká. Na Vaše doplňující otázky, související s výzkumem, Vám ráda

odpovím.

Pokud by Vám byla některá otázka nepříjemná, nemusíte na ní

odpovědět. Máte také právo rozhovor kdykoliv ukončit, a to i bez udání důvodu.

Ujišťuji Vás, že rozhovor je důvěrný a anonymní. Rozhovor bude

nahráván a následně přepisován pouze pro účely mé bakalářské práce.

Po obhajobě bakalářské práce budou nahrávky vymazány.

Aby bylo možné zpracovat všechny informace, které mi sdělíte, prosím,

abyste k takovému zpracování udělil/ udělila svůj dobrovolný souhlas.

Prohlášení a souhlas účastníků s rozhovorem

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl/a seznámena s podstatou a účelem

výzkumu a výše uvedeným skutečnostem rozumím a beru je na vědomí.

Dobrovolně souhlasím s účastí na výzkumu a vím, jak bude s mými informacemi

nakládáno. Uvědomuji si, že mám právo neodpovědět na všechny otázky, nebo

rozhovor ukončit.
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Účastník výzkumu:

Jméno a příjmení: ..................................................................

Podpis: ...................................................................................

Výzkumník:

Jméno a příjmení: ..................................................................

Podpis: ...................................................................................

V .......................................dne .......................................
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Příloha č. 2

Otázky v rozhovorech

1. Kolik je Vám let?

2. Jak jste se dostal/a do své momentální životní situace?

3. Co si myslíte, že Vás drží ve Vaší momentální životní situaci?

4. Užíváte nějaké návykové látky?

5. Je pro Vás problém nalézt si práci? Pokud ano, proč?

6. Jedná se Vám dobře s úřady?

7. Myslíte si, že Vám stát dostatečným způsobem pomáhá?

8. Podnikáte nějaké kroky, abyste svou dosavadní situaci změnil/a?

9. Jak probíhá Váš běžný den?

10. Kde si myslíte, že budete za rok a proč?