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Předložená bakalářská práce se zaměřuje na podstatné cíle sociální práce, spočívající

v reintegraci osob do většinové společnosti, v tomto případě osob bez přístřeší. Téma

bezdomovectví se oproti minulosti již daleko častěji objevuje v odborné literatuře, nicméně

integrace osob bez přístřeší do majoritní společnosti je stále klíčové téma, kterému není

věnovaná dostatečná pozornost. Lze předpokládat, že to může být i tím, že se jedná o velmi

složité téma s nejistým koncem, a proto popis případně i pokus o výzkumné šetření může

přinést autorovi i řadu nečekaných výsledků případně i nejistého hodnocení. Proto oceňuji

odvahu studentky psát právě o možnostech integrace respektive o překážkách pro integraci.

Studentka v práci neobjevuje nové poznatky, nevložila do práce odborný diskurs, ale snažila

se, aby se jí podařilo napsat zajímavou práci, využitelnou pro různé účely. Například pro

začínající sociální pracovníky v oblasti sociální práce s bezdomovectvím.

Struktura práce je srozumitelná a kapitoly jsou vyvážené. V úvodu jsou jasně definované

záměry autorky a především cíl, který jak v závěru konstatuje, se jí podařilo naplnit.

Bakalářská práce splňuje kritéria pro tento druh studia. Studentka prokazuje, že dokáže na

základě svědomité přípravy popsat problematiku, která má velmi složité postavení ve

společnosti a velice komplikovaný přístup ze strany sociálního pracovníka ke klientovi. V

práci lze najít jak pasáže, zaměřené na analýzu teoretických zdrojů, tak i na určitý osobní

pohled autorky, čeho si velice vážím.

Nedostatek práce vidím v absenci výčtu sociálních služeb na území hl. města, které při

reintegraci klienta do většinové společnosti vytvářejí podpůrné zázemí. Musím podotknout,

že tuto chybu přikládám i sobě, studentku jsem neupozornil, neboť sám jsem tento nedostatek

neobjevil.

S odbornou literaturou autorka práce dokázala dostatečným způsobem pracovat. Výběr

odborné literatury je vhodný. Pro atraktivitu by bylo vhodné, kdyby autorka použila i

časopisecké zdroje, které aktualizují a i dynamizují téma.

Studentka praktické části prokazuje schopnost určitého druhu výzkumu, i když nutno dodat,

že v podmínkách mimořádné situace (pozn. pandemie Covid - 19), je velice problematické

získat patřičné množství odpovídajících podkladů. Vyhodnocení výzkumu nepřináší převratné

závěry, což se ani od bakalářské práce neočekává, ale dle mého názoru by bylo možné tento

výzkum rozšířit a pokračovat s ním například v mém magisterském studiu.

Celkově bakalářská práce autorky Andrei Kellnerové splňuje všechny náležitosti pro

doporučení k obhajobě. Studentka se dokázala zorientovat v problematice. Popsala a

empiricky zkoumala proces reintegrace osob bez přístřeší do společnosti.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm B
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Otázky k obhajobě:

1) Domníváte se, že při sociální práci s osobami bez přístřeší, by bylo užitečné odkrýt

výsledky Vašeho výzkumného šetření a seznámit s nimi klienty proto, aby oni sami měli

možnost snadněji pochopit vznik problémů a jejich řešení ve svém životě?

2) Domníváte se, že stávající sociální síť sociálních služeb dokáže reagovat na potřeby osob

bez domova takovým způsobem, že jim může pomoct v integraci do majoritní společnosti v

Praze?
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